[20] 'Sed nihil' inquit 'agere sinit morbus, qui me omnibus abduxit officiis.' Corpus tuum valetudo tenet, non et animum. Itaque cursoris moratur pedes, sutoris aut fabri manus inpedit: si animus tibi esse in usu solet, suadebis docebis, audies discas, quaeres recordaberis. Quid porro? nihil agere te credis si temperans aeger sis? ostendes morbum posse superari vel certe sustineri.

(78.21) Fie-toi ! sur un grabat, la vertu a sa place. 12023

Indices d'un **ardent** que la souleur (14.12.116bis) ne casse,
Outre armes et combats... l'établissent les faits : 12025

L'homme fort se révèle en tout et tout à fait,
Pas moins entre ses draps et sous les couvertures.

Il est une mission qui, beaucoup... le capture :
Aborder, valeureux, l'assaut à l'obsession.

Quand rien ne sait t'**induire** ou contraindre en action, 12030
Lors, tu offres de toi... un parangon sublime.

Une **extraordinaire** occasion magnanime
Et digne de la **gloire** aurait lieu si les gens
S'observaient quand perclus ! mais toi [plus exigeant]
Marque ce qu'il en est ! et rends-toi les honneurs ! 12035

[21] Est, mihi crede, virtuti etiam in lectulo locus. Non tantum arma et acies dant argumenta alacris animi indomitique terroribus: et in vestimentis vir fortis apparet. Habes quod agas: bene luctare cum morbo. Si nihil te coegerit, si nihil exoraverit, insigne prodis exemplum. O quam magna erat gloriae materia, si spectaremur aegri! ipse te spectat, ipse te laudat.

(78.22) Il y a deux séries de plaisirs ou bonheurs.

Avec la maladie, ceux physiques... domptés
Sont mis en quarantaine ; ils ne sont qu'affectés,
Mais ne sont pas proscrits ; l'affection les stimule
À bien y regarder.

A-t-on soif ? une mule 12040
Est en soi... qui boit mieux ; a-t-on faim ? les repas
Sont plus encor prisés ; le jeûne est un appât
Voulant que l'on **reçoive**... mus d'un fort désir.

Or, les joies de l'esprit, plus sûres, grands loisirs
Ont encor libre **cours** sans frein des médecins. 12045

(14.12.116bis) Numérotation de séance de rattrapage pour la forme ; souleur ? synonyme ancien de peur quant au fond ;

Qui les connaît... honnit les sensuels jeux malsains. 12046

[22] *Praeterea duo genera sunt voluptatum. Corporales morbus inhihet, non tamen tollit; immo, si verum aestimes, incitat. Magis iuvat bibere sitientem, gratior est esurienti cibus; quiddid ex abstinentia contingit avidius excipitur. Illas vero animi voluptates, quae maiores certioresque sunt, nemo medicus aegro negat. Has quisquis sequitur et bene intellegit omnia sensuum blandimenta contemnit.*